
 

№ 414а                                                                        07 апреля 2022 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
07.04.2022                 № 128 

рабочий поселок Краснообск 
 

О подготовке к пожароопасному периоду 
и принятию мер по предупреждению  
возникновения природных, техногенных 
и иных пожаров на территории рабочего  
поселка Краснообска в 2022 году   
 

В соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановления Губернато-
ра Новосибирской области от 30.03.2022 № 42 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожа-
ров на территории Новосибирской области в 2022», с целью  предупреждения возникновения природ-
ных, техногенных и иных пожаров (далее – пожаров), проведения профилактической работы среди ра-
ботников организаций, предприятий и населения на территории рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области, а также организации мероприятий по ликвидации послед-
ствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных негативным воздействием пожаров,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Установить начало подготовки к пожароопасному периоду на территории рабочего поселка 

Краснообска - 08 апреля 2022 года. 
2. Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, в том числе муници-

пальных учреждений, а также ТСЖ, СНТ, в срок до 20.04.2022 года: 
2.1. Очистить территории, закрепленные участки подведомственных предприятий, организаций 

и учреждений в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участ-
ки, прилегающие к жилым домам, садоводческим и иным постройкам от сухой травянистой раститель-
ности, порубочных (после обрезки деревьев, кустарников) отходов, мусора и иных горючих материалов 
(промышленного и бытового характера) с последующим их вывозом. 

2.2. Обеспечить проезды, подъезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам и элементам 
наружного пожарного водопровода (пожарным гидрантам и пожарным кранам). 

2.3. Проверить в местах размещения наличие требуемых первичных средств пожаротушения 
(укомплектованные пожарные щиты, песок, огнезащитные накрывные материалы, огнетушители, по-
жарные рукава с наконечниками и исправные пожарные краны внутреннего пожарного водопровода). 

2.4. Запретить: 
сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на территориях, закрепленных участ-

ков, прилегающих к административным, производственным и технологическим зданиям, многоквартир-
ным домам, общественным зданиям и другим объектам защиты различного назначения, на садоводче-
ских и приусадебных участках, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения до-
пуска (разрешения) в установленном порядке; 

выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивних остатков на землях сель-
хозназначения, а также использование открытого огня и разведение на этих землях костров. 

2.5. Обеспечить разъяснительную работу среди всех категорий граждан по противопожарной 
пропаганде, вопросам безопасности и охраны от пожаров леса, лесных, парковых насаждений. 

2.6. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех категорий работников и среди 
населения, собственников жилья, садовых и дачных участков. 

2.7. Освежить информацию по пожарной безопасности на информационных стендах, при ее от-
сутствии – срочно оформить информационные стенды по противопожарной тематике. 

Краснообский вестник 

1 



 

3. Председателям ТСЖ, ТСН, руководителям УК в срок до 18.04.2022: 
3.1. Провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, при необходимости в слу-

чае их неисправности осуществить ремонт.  
Акты готовности пожарных гидрантов представить в администрацию рабочего поселка Красно-

обска не позднее 19.04.2022 года. 
3.2. Обеспечить обозначение направления движения к пожарным гидрантам и открытым источ-

никам водоснабжения, указателями согласно установленным нормам (ГОСТ Р 12.4.026-2015, Межгосу-
дарственный стандарт, система стандартов безопасности труда, Цвета сигнальные, знаки безопасно-
сти, разметка сигнальная) 

3.3. Очистить подвалы жилых домов, хозяйственных кладовых от мусора и посторонних предме-
тов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок 
открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов 
вне установленного графика. 

3.4. Провести профилактические мероприятия в жилом секторе  по вопросам усиления пожар-
ной безопасности (обходы домов, противопожарные инструктажи, беседы на собраниях с отметкой в 
журнале учёта проведения противопожарного инструктажа граждан),  инструктажи с гражданами, имею-
щими детей дошкольного и школьного возраста по профилактике возникновения пожаров по причине 
детской шалости, усилить контроль за соблюдением населением мер пожарной безопасности в весен-
не-летний период. 

3.5. Произвести очистку закрепленной территории, в пределах противопожарных расстояний 
между зданиями и сооружениями от сухой травы, горючих отходов, мусора, опавших листьев, а также 
территорий прилегающих к лесу, лесным, парковым насаждениям.  

4. Директору МКУ р.п. Краснообска «Служба СБОМ» (Вагин А.Г.) в срок до 18.04.2022: 
4.1. Обеспечить готовность сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций. 
4.2. Выделить трактор с плугом, для экстренного и оперативного выезда, на случай угрозы воз-

никновения пожара или к месту пожара, для проведения работ, связанных с локализацией и ликвида-
цией пожара. 

4.2. Провести противопожарную опашку границ лесопарка имени академика Синягина 
(защитные противопожарные минерализованные полосы) и убрать на территории лесопарка сухую тра-
ву, мусор. 

4.3. Углубить и очистить от мусора противопожарный ров, приграничный с городским лесом 
«Берёзовая роща» с восточной стороны Краснообска. 

4.4. Организовать ежедневную работу патрульной группы по обследованию и мониторингу об-
становки на предмет пожарной безопасности, лесных массивов, парковых насаждений на территории 
рабочего поселка Краснообска. 

В случае выявления противоправных действий и нарушения гражданами требований пожарной 
безопасности, привлекать сотрудников полиции ОП №3 «Краснообский» МО МВД России 
«Новосибирский». 

Результаты работы патрульной группы за прошедшие сутки предоставлять ежедневно к 09 ча-
сам 00 минутам новосибирского времени в отдел по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Красно-
обска по р.т. 335-64-86.  

5. Начальнику отдела по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска (Ставицкий 
П.В.): 

5.1. Обеспечить контроль за проведением очистки территории муниципального образования ра-
бочего поселка Краснообска  от сухой травянистой растительности, горючих отходов и мусора 
(совместно с Комиссией по проверке санитарного состояния и благоустройству территории рабочего 
поселка Краснообска, состав утвержден, Постановлением Главы рабочего поселка Краснообска от 
23.03.2022 № 083 «О пропуске паводковых вод и предупреждении природных пожаров в весенний пе-
риод 2022 года»). 

5.2. Организовать работу с председателями садоводческих обществ, расположенных на терри-
тории рабочего поселка Краснообска, по вопросам установки устройств, обеспечивающих дозаправку 
пожарных машин из водонакопительных ёмкостей обществ и противопожарного пирса на площадке 
ГОО ВМК «Нива» для обеспечения дозаправки пожарной техники из реки Оби при тушении пожаров в 
садоводческих обществах. 

5.3. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжига-
ние мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия в со-
ответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлени-
ем на рассмотрение административной комиссией рабочего поселка Краснообска, сообщение в Отдел 
надзорной деятельности и профилактической работы в Новосибирском районе Новосибирской области 
ГУ МЧС России по Новосибирской области). 

2 



 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

 

5.4. При поступлении информации об обнаружении на территории муниципального образования 
рабочего поселка Краснообска термической точки обеспечить выезд на закреплённом автомобиле для 
уточнения обстановки, принятия решения на привлечение необходимых сил и средств на ликвидацию 
обнаруженной термической точки с последующим докладом в единую дежурную диспетчерскую службу 
Новосибирского района. 

5.5. Обеспечить информирование населения поселка об угрозе возникновения или возникнове-
нии чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами, о мерах пожарной безопасности, в том числе по-
средством организации и проведения собраний и массовых мероприятий населения, через средства 
массовой информации, сайт администрации рабочего поселка Краснообска. 

5.6. Обеспечить практическую деятельность патрульной группы на территории рабочего поселка 
Краснообска во взаимодействии с ПЧ-37 ФГКУ «8-й отряд ФПС по Новосибирской области» ГУ МЧС 
России по Новосибирской области. 

6. Комиссии по проверке санитарного состояния и благоустройству территории рабочего посел-
ка Краснообска (состав утвержден, Постановлением Главы рабочего поселка Краснообска от 
23.03.2022 № 083 «О пропуске паводковых вод и предупреждении природных пожаров в весенний пе-
риод 2022 года») организовать контроль выполнения гражданами, землепользователями и арендатора-
ми земельных участков с учётом требований Правил противопожарного режима в Российской Федера-
ции, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в части запрета сжигания 
сухой травянистой растительности, разведения костров.  

При выявлении фактов неисполнения законодательства и принятия соответствующих мер адми-
нистративного характера, направлять информацию в ПЧ-37 ФГКУ  «8-й отряд ФПС по Новосибирской 
области» ГУ МЧС России по Новосибирской области, Отдел надзорной деятельности и профилактиче-
ской работы в Новосибирском районе Новосибирской области ГУ МЧС России по Новосибирской обла-
сти. 

7. Рекомендовать начальнику ПЧ-37 ФГКУ «8-й отряд ФПС по Новосибирской области» ГУ МЧС 
России по Новосибирской области (Данилов Д.А.), обеспечивать выполнение мероприятий по защите 
территории и объектов защиты рабочего поселка Краснообска от пожаров. 

8. Рекомендовать начальнику ОП №3 «Краснообский» МО МВД России 
«Новосибирский» (Катков Е.О.): 

обеспечивать, на начало подготовки к пожароопасному периоду и в последующем, на пожаро-
опасный период, организацию охраны общественного порядка и безопасности населения на  террито-
рии рабочего поселка Краснообска;  

применять меры, в соответствии с действующим законодательством к нарушителям требований 
норм и правил пожарной безопасности, а также в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, вы-
званных пожарами; 

проводить, регулярные рейды с целью профилактики правонарушений и предупреждения нару-
шений пожарной безопасности, а также выявления нарушителей пожарной безопасности.  

9. Заместитель главы администрации рабочего поселка Краснообска (Булдакова Н.В.), преду-
смотреть выделение финансовых средств за счёт бюджетных ассигнований 2022 года по разделу 
«Защита населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, пожарная безопас-
ность» по необходимости для общепоселковых нужд при проведении противопожарных мероприятий. 

10. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска 
(Никитина О.П.): 

разместить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснооб-
ска в сети Интернет: http:www.krasnoobsk.nso.ru; 

опубликовать в газете «Краснообский вестник».  
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
          

Глава  
рабочего поселка Краснообска                                                                                               Эссауленко Т.Б. 

 
 

3 

http://www.krasnoobsk.nso.ru

